
1 

 

 

Str. Dr. V.I. Papillian bl. G6 ap.3 

J 16/347/1992 

C.F. 2297669                                                             

Craiova 

tel mobil: 0722/463625; 0766/298905 

cod RO80 TREZ 2915 069X XX00 4198 

Trezorerie Craiova 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT LA STUDIUL DE  

EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI  
PENTRU OBIECTIVUL  

INFIINTARE RETEA PUBLICA DE APA UZATA SI STATIE 

DE EPURARE IN SATELE PROASPETI SI LINIA DIN VALE, 

IN COMUNA CURTISOARA, JUDETUL OLT  

 

 
 

 

BENEFICIAR: COMUNA CURTIȘOARA 
 

 

 

 

Director  

Dr. geol. Ion Pătruţoiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Craiova 2018 



2 

 

Cuprins 
 

INTRODUCERE ..........................................................................................................................................5 
[...]
Comuna Curtisoara este situata în zona vestică a jud. Olt, pe DJ 546 Slatina - Mosteni. 

Localitatea se intinde pe malul stâng al râului Olt. 

Vecinătătile localitatii sunt: la N - comuna Teslui, la E - comuna Priseaca si Valea 

Mare, la S – mun.Slatina, iar la V – râul Olt.   

Statutul juridic al terenului ce urmează a fi ocupat. Terenul pe care urmeaza sa se 

amplaseze reteaua de canalizare, caminele de vizitare si de racord, statiile de pompare si statia 

de epurare, face parte din domuniul public administrat de Primaria Curtisoara, si vor fi puse la 

dispozitia antreprenorului de aceasta, liber de orice sarcini.  
 

Situatia ocuparilor definitive de teren: suprafata totala, reprezentând terenuri din 

intravilan/extravilan.  

Toate obiectele cuprinse in proiectul “Infiintare retea publica de apa uzata si statie de 

epurare in satele Proaspeti si Linia din Vale in comuna Curtisoara, Judetul Olt” sunt 

amplasate pe teren comunitar apartinând Primariei Comunei Curtisoara. 

Reatea de canalizare: 13.791,41 x 1,10 = 15.170,55 mp;  

Camine de vizitare: 310,00 x 1,00 x 1,00 = 310,00 mp; 

Camine de racord: 594,00 x 1,00 x 1,00 = 594,00 mp;  

Conducta racord: 594,00 x 4,00 x 0,90 = 2.138,40 mp;  

Statie de epurare: 50,00 x 20,00 = 1.000,00 mp; Statii pompare: 4,00 x 1,90 x 2,00 = 

15,20 mp; 
 

Lungimea totala - lungimea colectorului proiectat este de 13.791,41 m, alcatuita din 

conducte PVC De 250 mm, SN8. 
 



7 

 

 
 

Fig. nr. 1. Amplasarea obiectivului în zonă 

1.4. Descrierea proiectului și a etapelor acestuia 

1. CONSTRUIREA REȚELEI DE CANALIZARE 

Reteaua de canalizare menajera va deservii o populatie de 1.161 locuitori, repartizati 

astfel: - Proaspeti: 605 locuitori; - Linia din Vale: 556 locuitori.  

Epurarea apelor menajere colectate se va face prin intermediul SE. Reţeaua proiectata 

va fi din conducte PVC – SN8, De 250 x 4,9 mm, îmbinate cu mufa şi garnitura de cauciuc. 

Lungimea colectorului proiectat este de 13.791,41 m, pe care s-au prevăzut 310 

cămine de vizitare, în conformitate cu prevederile STAS 3051/91.  

Pozarea conductelor se va face in transee dreptunghiulare, cu latimea de 1.10 m, pe un 

strat de nisip de minim 10 cm, si acoperita peste generatoarea superioara cu un strat de nisip 

de 30 cm.  

Patul de pozare a tuburilor se niveleaza obligatoriu la panta din proiect.  

Se vor procura tuburi insotite de certificate de calitate pentru a indeplini conditiile 

prevazute de Legea 10/1995 privind calitatea in constructii.  

Pe traseul retelei de canalizare au fost proiectate 3 subtraversari dupa cum sunt 

prezentate în tabelul 2: 
Tabel nr. 1. Subtraversări 

 

 
Subtraversarile se vor efectua cu foraj orizontal sau dirijat. Nu se accepta sapatura 

deschisa. In ambele situatii se va folosi teava de protectie din OL.  



8 

 

Caminele de vizitare se vor monta atât la schimbarile de directii, cat si la intersectii si 

in aliniament la 50 m distanta unul de celalalt.  

Caminele sunt alcatuite din elemente prefabricate de beton, cu forma circulara in plan, 

pozate pe un strat de beton simplu in grosime de 10 cm.  

Imbinarea elementelor prefabricate se va face cu ajutorul garniturilor de cauciuc, iar pe 

interior, in zona de imbinare se va aplica o matare cu mortar hidroizolant.  

Placa de capat, prevazuta cu rama si capac de fonta, se va amplasa la limita terenului 

natural. Capacele folosite sunt prevazute cu sistem antiefractie si cheie de deschidere. 

Elementele componente ale caminului (baza si inele), se vor comanda cu piese de 

trecere etanse inglobate.   

Nu se accepta gaurirea elementelor prefabricate decat cu carotiera, al carei diametru 

permite montarea piesei de trecere speciale.  

Caminele vor fi prevazute cu scari de acces și trepte plastifiate.  

Se vor realiza un numar de 594 racorduri la reteaua de canalizare, prevazute cu camine 

de racord din PVC-KG, repartizate astfel:  

- Proaspeti: 314 racorduri;  

- Linia din Vale: 280 racorduri.  

Lungimea medie a unui racord este de 4 m, pozat sub adancimea de inghet, alcatuit din 

teava PVC SN8, Dn 160 mm.   

Lungimea totala a racordurilor este de 2.376 m.  

Imbinarea conductei de racord la reteaua principala se va face prin teu redus sau șa de 

bransare.  

Pozarea conductelor se va face in transee cu latimea de 90 cm, asezate pe un strat de 

nisip cu grosimea de 10 cm, si inglobate in nisip 30 cm peste generatoarea superioara.  

Caminele de racord in numar de 594, se vor monta la fiecare nou racord, fiind alcatuite 

din PVC-KG. Pozarea acestora se va face pe un strat de nisip compactat in grosime de 10 cm, 

inglobate in material natural sortat. Placa de capat, asigura inchidere etansa, fiind alcatuita din 

material compozit.  

Vor fi prevazute cu sistem de inchidere si antiefractie.  

Atat la conductele de racord, cat si la reteaua principala se va monta banda de 

semnalizare, cu fir de cupru pe toata lungimea. Se va acorda o atentie deosebita la 

continuitatea firului de semnalizare.  

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua proiectata, vor fi 

preluate intr-o staţie de pompare.  

De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare in reţeaua de canalizare, spre staţia de 

epurare. 

Pentru pomparea apelor uzate menajere s-au prevăzut următoarele:  

a. cămin amonte de intrarea in staţia de pompare, in care se va instala o vana tip cuţit, 

pentru a închide accesul in staţia de pompare, acesta având si rolul de a retine pietrişul si alte 

materiale tarate aduse pe colector, prin adâncimea cu circa 50 de cm a cotei radierului;  

b. conducta din PVC intre căminul de vana si staţia de pompare, având De 250 mm; 

c. statie de pompare apa uzate cu separare de solide, construcţia staţiei de pompare de 

tip cheson, in care vor fi montate 1+1 electropompe submersibile.  

Adiacent construcţiei chesonului s-au prevăzut doua camere subterane, una destinata 

pentru camera vanelor si instalaţilor hidraulice, iar alta destinata instalaţilor electrice.   

Accesele in cele doua camere se va realiza prin trape etanşe cu trepte montate pe 

perete.   

Trecerile conductelor din staţia de pompare in camera vanelor vor fi etanşate cu 

masticuri speciale.  



9 

 

La conductele de refulare ale fiecărei pompe se vor instala clapeţi de reţinere cu bila si 

vane tip cuţit Dn 63 mm. Toate instalaţiile vor fi vopsite contra coroziunii cu vopsele 

alchidice. 

d. conducta de refulare este realizata din PEID-PE-100 –Pn 6, care va descărca apele 

in căminul de disipare a energiei;  

e. căminul de disipare a energiei, realizat si amplasat lângă colectorul existent. Acest 

cămin va avea radierul coborât cu 50 cm, realizând o perna de apa cu rolul de disipare a 

energiei jetului de apa din conducta de refulare.  

S-au prevăzut instalaţii antiefracţie la accesele in cele trei construcţii si la uşa tabloului 

de control si automatizare. Tabloul de comanda va fi dotat cu PLC pentru a putea transmite 

parametrii de funcţionare ai staţiei de pompare, la dispecerul de comanda.  

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica. Instalaţiile de alimentare cu energie electrica cuprind linia (cablul) 0,4 kV si blocul 

de măsura si protecţie (BMP). 
 

2. MONTAREA STAȚIEI DE EPURARE 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare 

pentru com. Curtisoara, având in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului sunt 

din ce in ce mai acute. 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, 

a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.  

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 300 m
3
/zi ce 

va cuprinde:   

 Epurarea Mecanica;   

 Epurarea Biologica;   

 Epurarea Chimica;   

 Treapta de Dezinfectie;   

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 

1.5. Durata etapei de functionare 

 Durata estimata pentru realizare investitiei este de 36 luni. 

 Timp efectiv de executie -20 luni, 

  Durata de implementare a proiectului este de 24 luni. 
 

 Esaloanrea investitiei (INV- investiție/C-construcții+M-montaj)  

 anul I (INV) + (C+M)  

 anul II (INV) +  (C+M) 

1.6. Informații privind producția care se va realiza și resursele folosite în 

scopul producerii energiei necesare asigurării producției 

Infintarea retelei de apa uzata si statie de epurare in satele Proaspeti si Linia din Vale 

in com. Curtisoara, jud. Olt este un proiect care nu presupune realizarea unor elemente ca 

urmare a unui proces de  producție.  

Alimentarea cu apa se va face din reteaua de distributie exitenta - comuna Curtisoara 

dispune de sistem public de alimentare cu apa, ce deserveste in totalitate comuna. 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica. Instalaţiile de alimentare cu energie electrica cuprind linia (cablul) 0,4 kV si blocul 

de măsura si protecţie (BMP). Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare si a 

statiilor de pompare ape uzate se va face prin intermediul cate unui bransament la reteaua 



10 

 

electrica de joasa tensiune din zona. Lucrarile efective se vor executa conform avizului 

detinatorului de utilitati. 
 

Tabel. nr. 2.  Informaţii privind producţia şi necesarul resurselor energetice 

Producţia Resurse folosite în scopul asigurării producţiei 

Denumirea Cantitatea 

anuală 

Denumirea Cantitatea 

anuală 

Furnizor 

  - Petrol/păcură - - 

- - Gaze naturale - - 

- - Gaze petroliere lichefiate - - 

- - Cărbune - - 

- - Cocs de furnal - - 

- - Gaz de furnal - - 

- - Gaze de rafinărie - - 

- - Benzine - - 

- - Energie electrică - - 

- - Energie termică - - 

- - Motorină - - 

- - Biogaz - - 

- - Altele - - 

1.7. Informaţii despre materiile prime, substanţele 

sau preparatele chimice 

SE utilizează următoarele substanțe chimice: 
 

1. Pentru Unitatea de tratare biologică: 

SUBSTANTA CHIMICA: 

 FeCl3   

Cantitate: 20 L  

Denumire: Clorura ferica;  

Aspect: Lichid, usor vascozic, limpede, inodor, maro inchis;  

Densitate: min. 1,42 kg/dm3; 

pH (concentrat):  ~ 0-1; 

Punct de cristalizare: Sub -30°C; 

Temperatura de descompunere: Inceputul fierberii; peste 104 °C;  

Solubilitate in apa: Bine solubil; 

Compoziţia chimica (%): Clorura ferica /FeCl3/ min. 40 m/m %; Fier bivalent /Fe2+/ max. 

0,5 m/m %; 

Utilizare: Ca agent de defosforare a apelor industriale si comunale prin faptul ca precipita 

fosfatul dizolvat. Cu dozaj de var si/sau cu floculanţii polimeri îmbunătăţeşte deshidratarea 

nămolului.  

Forma de livrare: Lichida;  

Depozitare: Rezervoarele folosite se recomanda a fi din: cauciuc, poliester, polietilena, 

polipropilena, PVC sau teflon. Spatiile de depozitare trebuie bine ventilate, ferite de actiunea 

caldurii (temperatura maxima recomandata este de + 30°), umiditatii si a intemperiilor. In 

cazul depozitarii timp indelungat la temperaturi mai mici de -15°C este posibil sa se depuna 

cristale. Acestea se pot dizolva prin ridicarea temperaturii solutiei la circa 25°C.  

Dozaje: In cazul apelor reziduale dozajul se face in funcţie de gradul de impurificare si gradul 

de limpezire dorit.  

 
 



11 

 

2. Pentru Unitatea de dezinfecție: 

SUBSTANTA CHIMICA:  

Acid citric - pulbere  

Cantitate: 5 Kg; 

Denumire: Acid citric monohidrat;  

Aspect: Granule albe, inodor;  

Solubilitate: Apreciabila (>10%);  

Formula chimica: (HOOCCH ) C(OH)COOH; 

Solubilitate: 1330 g/l (20 °C);  

Densitate: 1.665 g/cm (18°C); 

Valoare pH: 1.7 (100 g/l, H O, 20°C); 

Forma de livrare: Solid, uşor granulat;  

Ambalare: Saci din material plastic; 

Temperatura de aprindere: 345°C; 

Depozitare: A se tine in containere inchise etans intr-un loc racoros, bine ventilat. Trebuiesc 

evitate caldura, focul, sursele de aprindere si substantele incompatibile. 
 

3. Pentru Unitatea de deshidratare nămol 

SUBSTANTA CHIMICA: 

Polielectrolit - pulbere 

Cantitate: 5 Kg; 

Denumire: Polielectrolit cationic;  

Aspect: Pudra de culoare alba;  

Continut de substanta uscat: 90,0 – 100,0 %;  

Continut de monomer rezidual: Maximum 1000 ppm;  

Substante insolubile: 0,00 – 3,50 %;  

Viscozitate: 2,5 – 4,6 cps;  

Aspect solutie: Viscoasa usor opalescenta; 

Utilizare: îngroşarea/deshidratarea nămolului provenit din epurarea apelor uzate, 

îngroşarea/deshidratarea făcându-se în echipamente centrifugale;  

Forma de livrare: Solid, uşor granulat;  

Ambalare: Saci din material plastic;  

Stabilitatea polielectrolitului: în forma originală de livrare - minim 12 luni;  

Stabilirea soluţiei de lucru: 24 ore;  

Timp de dizolavare: 60 minute;  

Depozitare: Spatiu de depozitare ferit de umiditate si cu temperaturi cuprinse in intervalul 

(+40) – (-30)°C. 

Tabel nr. 3. Informaţii despre materiile prime şi despre substanţele sau preparatele chimice 

Denumirea materiei 

prime, a substanţei 

sau a preparatului 

chimic 

Cantitatea 

anuală/ 

existentă în 

stoc 

Clasificarea şi etichetarea substanţelor sau a preparatelor chimice*) 

Categorie 

Periculoase (P) 

Nepericuloase 

(N) 

Periculozitate**) 

Clasa de pericol / Categoria de pericol 

Fraze de 

risc*) 

 

 

 

 

FeCl3 – Clorura ferică 

 

 

 

 

20 l 

 

 

            

 

            P 

Conf. Regulamentului European: (EC) 

1272/2008  

 

Toxicitate acuta/Acute Tox. 4H 302 H302 

Iritarea pielii/Skin Irrit. 2H315 H315 

Sensibilizarea pielii/SkinSens. 1H 317 H317 

Lezarea grava a ochilor/Eye Dam. 1H 318 H318 

Substanta coroziva pentru metale/Met. Corr. 1 H290 



12 

 

Conf. criteriilor Directivei Europene 

67/548/EEC 

 

Xn–Nociv R22 

   Xi-Iritant R 38; 

R41 

Sensibilizant R 43 

Acid citric - pulbere 5 Kg N   

Polielectrolit - pulbere 5 Kg N   

Sorturi de beton  N   

Sorturi de balast  N   

Fier beton  N   

Piatră brută  N   

Tub PVC  N   

Tub PVC  N   

Vată de sticlă  N   

*) Conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor 

chimice periculoase, aprobată şi modificată prin Legea nr. 451/2001, şi Hotărârii Guvernului nr. 490/2002 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi 
preparatelor chimice periculoase. 

**) Conform art. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 200/2000, aprobată şi modificată prin Legea nr. 451/2001. 

1.8. Informaţii despre poluanţii fizici şi biologici care afectează mediul, 

generaţi de activitatea propusă 

Înfintarea sistemului de canalizare va elimina astfel riscurile igienico-sanitare și cele 

de poluare a mediului înconjurător conducând la eliminarea riscului de îmbolnăvire a 

populaţiei prin colectarea apelor uzate în sistemul de canalizare. 
 

Tabelul nr. 4. Poluarea fizică și biologică  

 
 

 

 

Tipul 

poluării 

 

 

 

Sursa de 

poluare 

 

 

 

Nr. 

Surse de 

poluare 

Poluare 

maxim 

admisă 

(limita 

maxim 

admisă 

pentru 

om şi 

mediu) 

 

 

 

Poluare 

de fond 

Poluare 

calculată 

produsă de 

activitate şi 

măsuri de 

eliminare/r

educere 

 

 

 

Măsuri de eliminare/ 

reducere a poluării 

      

 

 

 

 

Pe zona 

obiectivului 

 

Pe zone 

de 

protecţie

/ 

restricţie 

aferente 

obiectivu

lui 

Pe zone 

rezidenţiale,

de recreere 

sau alte 

zone 

protejate,lu

ând în 

considerare 

poluarea de 

fond 
Fără măsuri de 

eliminare 

/reducere a 
poluării 

 

Miros 

Nămol 

provenit din 

staţia de 

epurare 

          

 

         1 

 

necuantifi-

cabil 

  

Imposibil de 

cuantificat 

Plantarea de cordon 

vegetal limitrof zonei 

staţiei de epurare 

 

 

Zgomot 

 

 

 

Deplasarea 

 

 

 

20 unităţi 

 

 

 

 

- nivelul de 

zgomot 

maxim 

datorat 

 

 

 

Se va lucra doar ziua 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00046859.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00050442.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00055502.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00046859.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00046859.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Camelia/Desktop/00050442.htm


13 

 

vehiculelor  în 

perioada de 

execuţie, 

funcţionarea 

utilajelor 

fizice 

preconizate 

pentru 

perioada de 

realizare 

 

55dB ziua 

45 dB 

Noaptea 

traficului 

auto 85 dB 

nivelul de 

zgomot 

datorat 

funcţionării 

utilajelor 

65-102,4 dB  

 

 

 

 

 

 

Atmosferice 

 

 

 

Procesul de 

combustie al 

carburanţilor, 

deplasarea 

vehiculelor în 

perioada de 

execuţie  

 

 

 

 

 

 

20 unităţi 

fizice  

 

-CO 

-SO2 

-NOX 

-Pulberi 

totale 

-Substanţe 

organice 

(exprimate 

in carbon 

total) 

Pb 

 

80 

850 

180-350 

20 

      50 

* 

C NOx=0,003 

mg/mc 

C so 2 

=0,00034 

mg/mc 

C poluannţi 

organici persistenţi 

= 

0,000002 

mg/mc 

C Cd 

=0,00034 

mg/mc        

Limitarea la maxim a 

perioadei de lucru 

Ape de 

suprafaţă, 

subterane şi 

sol 

Pierderi 

accidentale de 

combustibil  

Imposibil de 

cuantificat 

- În ape de 

suprafaţă   

- în ape 

subterane 

- în sol  

5 mg/l 

 

5 mg/l 

<100 

ppm 

 - 

Staţia de 

epurare 

Ape uzate 

menajer 

Suspensii 

CBO5 

CCOCr 

N total 

P total 

350 mg/l 

300 mgO/l 

500 mg/l 

30 mg/l 

5 mg/l 

 35 mg/l 

20-25 mg/l 

70-125 mg/l 

2 mg/l 

1 mg/l 

Monitorizarea 

funcţionării staţiei 

* calculele s-au realizat utilizand factorii de emisie Corinaire, numărul de maşini estimat în prognoza de trafic pe 

categorii de maşini, iar consumul mediu de combustibil s-a considerat 9l/100 km. Raportul volumului de 

combustibil/volumul de aer utilizat la arderea combustibilului 1:12. 

1.9. Alte tipuri de poluare fizică sau biologică 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului 

NTPA 001/2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata 

in emisar sunt cele din tabelul urmator: 

 

Tabel nr. 5.  Indicatori de calitate ai efluentului epurat 

 



14 

 

1.10. Descrierea principalelor alternative studiate de titularul proiectului 

şi indicarea motivelor alegerii uneia dintre ele 

Varianta I – Valoare totala inclusiv TVA este 13.850.247,25 lei. 

Realizarea unei retele de canalizare alcatuita din conducte de PAFSIN si camine de 

vizitare monolite, din beton armat.  

Caminele de de racord se vor turna monolit la fata locului, iar racordarea proprietatilor 

se va face prin conducte de PAFSIN.  

Statia de epurare de tip M.M.B.R. 

Dezavantajele solutiei expuse mai sus consta in:  

- Timp de executie marit, datorita lucrarilor suplimentare de cofrare, armare, turnare, 

intarire beton pentru caminele de vizitare si cele de racord;  

- Conditii speciale de transport, depozitare manipulare punere in opera pentru 

conducta de PASFSIN. 
 

Varianta II – Valoarea totala incluziv TVA 11.992.693,05 lei 

Realizarea unei retele de canalizare alcatuita din conducte PVC-KG.  

Caminele de vizitare din elemente prefabricate de beton, montate la intervale regulate 

de 50 m, schimbari de directie, intersectii, etc.  

Caminele de racord din PVC KG, montate la limita de proprietate pe domeniul public. 

 Statie de epurare de tip M.M.B.R.  
  

 Scenariul recomandat de catre elaborator: Varianta a II-a.  

  Avantajele scenariului recomandat:  

  - Conductele de PVC-KG prezinata urmatoarele avantaje:  

 o Rezistenta mecanica ridicata;  

 o Greutate specifica redusa – costuri reduse de manipulare si transport;  

 o Exploatare avantajoasa – fara avarii;  

 o Durata de viata ridicata – peste 50 ani, in conditii de montaj corecte; 

 o Tehnologie simpla de montaj;  

 o Productivitate mare la montaj – timp de realizare redus.  

  - Caminele de vizitare prefabricate din beton prezinta urmatoarele avantaje:  

 o Timp redus de punere in opera;  

 o Perioada mica de montaj – sapatura nu ramane deschisa mult timp;  

 o Sistemul de imbinare intre partile componente asigura etansitate, fara lucrari de 

hidroizolare sau impermeabilizare;  

  - Camine de racord din PVC – KG:  

 o Timp redus de punere in opera;  

 o Greutate specifica redusa, montaj rapid fara utilaje de capacitate mare;  

 o Capacele de vizitare au protectie antiefractie, fiind alcatuite din materiale compozite 

nu prezinta interes pentru furt. 

 Scenariul recomandat reprezinta varianta optima pentru “ÎNFIINTARE RETEA PUBLICA DE 

APA UZATA SI STATIE DE EPURARE IN SATELE PROASPETI SI LINIA DIN VALE IN COMUNA 

CURTISOARA, JUDETUL OLT”, presupune un timp relativ scurt de executie, durata de viata a 

materialelor puse in opera este foarte mare (sunt materiale cu un istoric controlat si verificat), 

testate in conditii similare, costuri de mentenanta scazute si timpi mici de interventie pentru 

remedierea defectiunilor, posibilitatea de restrangere si control a zonelor afectate de 

defectiuni. 



15 

 

1.11. Informaţii despre documentele/reglementările existente privind 

planificarea/amenajarea teritorială în zona amplasamentului proiectului 

In vederea solicitarii de sprijin prin Programul National de Dezvoltare Locala, 

Subprogramul Modernizarea Satului Romanesc, Comuna Curtisoara se incadreaza in criteriile 

de eligibilitate in sensul O.U.G. nr. 28/2013, cu modificarile si completarile ulterioare, si 

anume reprezinta entitatea care indeplineste criteriile “Unitati administrativ-teritoriale, 

reprezentate de autoritatile administratiei publice locale ale comunelor, precum si unitatilor 

administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara, constituite in 

conditiile legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de dezvoltare intercomunitara, 

reprezentate de autoritatile administrtiei publice locale ale comunelor”. 

Pentru toate ocuparile de teren din cadrul proiectului, proprietarul terenului este 

Comuna Curtisoara, unitate care si-a dat acordul pentru amplasarea obiectivelor numai pe 

domeniu public. 

In tabelul urmator se prezinta sintetic situatia terenului ocupat temporar / definitiv. 
 

 

Tabel nr. 6. Situatia terenului ocupat temporar / definitiv 

 

1.12. Informaţii despre modalităţile propuse 

pentru conectare la infrastructura existentă 

Infrastructura reprezintă totalitatea elementelor bazei tehnico-materiale (sistemul de 

comunicații și telecomunicații, căi ferate, șosele). 

Pentru racordarea la rețeaua de telecomunicații – nu este cazul. 

Pentru racordarea la rețeaua de drumuri existente – accesul se realizează prin drumul 

existent,  DJ 546, din Slatina, apoi pe fiecare din strazile localităților. 
 



16 

 

 
 

Fig. nr. 2. Acces către amplasament 
 

Tabel nr. 7. Lungimea colectorului la nivelul străzilor din cele două localități 

 

 



17 

 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

2.1. Procesul tehnologic de epurare 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare 

pentru comuna Curtisoara, avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului 

sunt din ce in ce mai acute. 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA - MBBR (MOVING BED BIOFILM REACTOR) 

DEFOSFORIZARE PRIN PRECIPITARE CHIMICA 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate 

prin CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.   

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 300 m
3
/zi ce 

va cuprinde:   

 Epurarea Mecanica;   

 Epurarea Biologica;   

 Epurarea Chimica;   

 Treapta de Dezinfectie;   

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 
 

EPURAREA MECANICA  

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele 

reziduale a poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc 

metode hidrologice bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa.  

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat 

apa si cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt 

trecute succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru 

indepartarea suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul 

suspensiilor, in special cele organice.  

Unitatea de tratare mecanica este compusa din:  

a) Canal gratar  

• Gratar manual  

• Stavilar  

b) Bazin de sedimentare primara  

• Pompa de nisip  

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare  

• Mixer submersibil  

• Senzori de nivel  

• Pompe de alimentare reactor  

Canal gratar  

Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare 

prin conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare.  

Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare 

adoptat si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este 

amplasat la intrarea apei in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare.  

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele 

uzate (crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si 

diferite corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de 

epurare si pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele 

statiei de epurare.   

Curatirea gratarului se face manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre 

mari sa nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar 



18 

 

putea impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt 

adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al canalului gratar este 

determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar 

si bazinul de by-pass. In cazul acesta, pentru trecere, se foloseste un dispozitiv tip stavilar.  

Stavilarul este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele 

de inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din 

ambele parti. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul gratar si bazinul de 

sedimentare primara.   

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut 

pentru cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de 

epurare pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in 

bazinul de sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar.  

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, 

apa intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare.  

Bazin de sedimentare primara  

Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri:  

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip si pompa de 

alimentare pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea 

suspensiilor mai grele.  

 Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 

conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu 

cot poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma 

conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta 

la simplificarea sistemului.  

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi 

suplimentari care nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele 

grele si nisipul sunt retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi 

(grasimile flotante din bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de 

pompare si sunt, de asemenea evacuate la momente calculate si programate in timpul 

desfasurarii proceselor de epurare).  

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 

sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de 

nisip trebuie sa fie operata zilnic, manual, de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa 

urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de 

deznisipare, pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa 

curga gravitational prin filtrele de nisip. 

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea 

namolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare.  

 Bazinul de egalizare / omogenizare  

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri:  

• Omogenizeaza apa; 

• Egalizeaza debitele.  

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce 

apar de regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 

5:00÷9:00 PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar.  

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand 

maxime si minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu 

apa uzata.  

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste 

pana la un maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – 

prin folosirea debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in 



19 

 

intervalul orar 11:00÷15:00 si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care 

aportul de influent nu este suficient pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de 

epurare.  

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat 

suspensiile sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata 

transfera catre reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al 

cantitatii de suspensii.  

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu 

propice reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea 

masei de suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din 

apa si pe cel de denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul 

submersibil functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de 

comanda trebuie sa fie setat pe functionare automata.  

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. 

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita 

functionarea lui in cazul in care nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. 

Daca se sesizeaza nefunctionarea mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de 

comanda prin ledul rosu, atunci protectia mixerului nu ii permite functionarea din cauza 

atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat in intervalul de asteptare conform programarii.  

Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactor. In cazul 

in care in bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste 

intervale orare statia de epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori. In cazul in care 

debitul de apa care intra in statie este scazut pentru o mai lunga perioada de timp decat este 

prevazut, senzorii de nivel ai pompelor opresc functionarea acestora pentru a preintampina 
[...]
Datorita faptului ca cele mai apropiate asezari umane se afla la distanta de cca 100 m fata 

amplasamentul SE, acestea nu vor fi afectate astfel incat valoarea indicelui de poluare va fi:      

Ip-AS.UM = 0,0 – 0,25  →  NbV,F = 9 – activitatea nu va avea efecte asupra așezărilor umane. 

 5.2.1. Intrepretarea rezultatelor pe factori de mediu 
 

Tabel nr. 23. Notele de bonitate pentru indicele de poluarea al fiecărui factor de mediu 
 

 

Factor de mediu Ip Nb 

SOL/SUBSOL 0,0–0,25 9 

 APA 0,0–0,25 9 

 AER 0,0–0,25 9 

VEGETATIE si FAUNA 0,0 – 0,25   9 

ASEZARI UMANE 0,0 – 0,25   9 
  

5.2.2. Calculul indicelui de poluare globală 
Pentru simularea efectului sinergic al poluantilor, utilizând Metoda ilustrativa Vladimir 

Rojanschi, cu ajutorul notelor de bonitate pentru indicii de poluare atribuiti factorilor de mediu, 

se construieste o diagrama. 

Starea ideala este reprezentata grafic printr-o figura geometrica regulata, inscrisa intr-un 

cerc cu raza egala cu 10 unitati de bonitate. 

Metoda de evaluare a impactului global are la baza exprimarea cantitativa a starii de 

poluare a mediului pe baza indicelui de poluare globala I.P.G. 

Acest indice rezulta din raportul dintre starea ideala Si si starea reala Sr a mediului. 

Metoda grafica, propusa de V. Rojanschi, consta in determinarea indicelui de poluare 

globala prin raportul dintre suprafata ce reprezinta starea ideala si suprafata ce reprezinta starea 

reala, adica: I.P.G = Si / Sr 

unde: 

Si = suprafata starii ideale a mediului; 

Sr = suprafata starii reale a mediului; 

Pentru I.P.G. = 1 – nu exista poluare 

Pentru I.P.G. > 1 – exista modificari de calitate a mediului. 

Pe baza valorii I.P.G., s-a stabilit o scara privind calitatea mediului: 

IPG = 1 - mediu natural, neafectat de activitatea umana; 

IPG = 1-2 - mediu supus efectului activitatii umane in limite admisibile; 

IPG = 2-3 - mediu supus efectului activitatii umane, provocand stare de disconfort formelor de 

viata. 

IPG = 3-4 - mediu supus efectului activitatii umane, provocand stare de tulburari formelor de 

viata; 

IPG = 4-6 - mediu grav afectat de activitatea umana, periculos formelor de viata; 

IPG = peste 6 - mediu degradat, impropriu formelor de viata. 
 

Folosind aceste elemente s-a trasat aria poligonului initial neafectat „Varianta 0”, 

respectiv un pentagon si apoi, in interior, aria perimetrului afectat potential de lucrarile de 

realizare a  
 



 

58 

 

 
 

Fig. nr. 11. Poligonul inițial și cel final 
  ─ suprafața inițială 

─ suprafața finală 

 

Prin planimetrarea celor doua arii a rezultat: 

Si / Sf = = 788 u
2
/ 716,36  u

2
 = 1, 1 - mediu supus efectului activitatii umane in limite 

admisibile. 

Rezulta ca I.P.G. pe care il va determina realizarea rețelei de apă uzată și functionarea SE 

va fi 1,1. 

Indicele de poluare globala I.P.G. are valoarea 1,1 ceea ce arata ca activitatea analizata 

va afecta mediul in limite admisibile. 

6. MONITORIZAREA 
 

Dupa punerea in functiune se vor monitoriza urmatorii parametri:                

- calitatea apelor epurate deversate in pârâul Călugărul;                

- deșeurile rezultate din procesul de epurare. 

Monitorizarea apei SE va avea un sistem propriu de monitorizare al parametrilor 

efluentului amplasat in camera de control efluent. Parametrii monitorizati vor fi cei impusi prin 

Avizul de Gospodarire a Apelor eliberat de SGA Slatina. Debitele de ape uzate epurate se vor 

contoriza la evacuare.     

Monitorizarea deseurilor  

Deseurile rezultate in timpul fuctionarii statiei de epurare se vor colecta selectiv pe tipuri 

de deseuri rezultate si preluate de catre operatorul de salubritate ce deserveste zona respectiva.  

Se va tine evidenta cantitatilor de deseuri evacuate de pe amplasament. 



 

59 

 

7. SITUATII DE RISC 

7.1. Posibilitatea apariției unor accidente cu impact semnificativ 

asupra mediului 
Riscul este dat de probabilitatea aparitiei unui efect negativ major cu impact dur asupra 

factorilor de mediu, intr-o perioada de timp specificata si este descris sub forma ecuatiei: R = P/E 

unde: R-riscul, P – pericolul, E – expunerea (conform Directivei CE 93/67/EEC).  

In acest caz ne putem confrunta cu riscuri naturale reprezentate de cutremure si inundatii 

si cele datorate activitatii desfasurate.  

Riscurile naturale sunt extrem de reduse, zona poate fi considerata stabila deoarece: 

- caracteristicile macroseismice ale terenului, conform prevederilor normativului P100-

1/2006, sunt accelerația terenului pentru proiectare Ag = 0,24g și perioada de control (colț)        

Tc = 1,0 sec. 

- SE modulată va fi amplasată pe o platformă betonată așezată în rambleu față de 

suprafața terenului. Materialul pentru rambleu va fi piatră spartă cu grosime de minimum 0,5 m 

și un strat de balast stabilizat de cca 0,3 m. Zona în care va fi amplasată nu este inundabilă. În 

zonă există dig de apărare pentru malul stâng al Oltului. 

Riscurile in functionare sunt: avarie, defectiuni, intreruperi de curent  

- utilajele folosite sunt fiabile, sunt prevazute pompe si suflante de rezerva, repararea sau 

schimbarea acestora se poate face fara intreruperea procesului de epurare. 

7.2. Instalații industriale cu risc major 

În perimetru și vecinătate nu sunt identificate instalații industriale cu risc major. 

7.3. Măsuri de prevenire a accidentelor 

 Pentru prevenirea potentialelor accidente rezultate ca urmare a activitatilor desfasurate in 

cadrul perimetrului de lucru este necesara adoptarea urmatoarelor masuri: 

- urmarirea modului de functionare a utilajelor, a etanseitatii recipientelor de stocare a 

uleiurilor si carburantilor pentru mijloace de transport si utilaje; 

- verificarea utilajelor si mijloacelor de transport, inainte de intrarea in lucru, daca acestea 

functioneaza la parametrii optimi si daca nu sunt eventuale defectiuni care ar putea conduce la 

eventuale scurgeri de combustibili; 

- pentru prevenirea riscurilor producerii unor poluari in urma unor accidente, se vor 

intocmi programe de interventie care sa prevada masurile necesare, echipele, dotarile si 

echipamentele de interventie in caz de accident; 

- actionarea imediata in caz de accidente a autoritatilor abilitate si luarea de masuri pentru 

inlaturarea poluantilor si refacerea ecologica a zonei afectate; 

- realizarea de semnalizari si alte avertizari, pentru a delimita zonele de lucru; 

- realizarea tuturor semnalizatoarelor rutiere necesare, in special a celor privind regimul 

de viteze si prioritati, amplasate astfel incat sa permita participantilor la trafic sa le perceapa si sa 

actioneze; 

- implementarea unui sistem de apel urgenta in scopul asigurarii posibilitatii de 

transmitere de informatii cu caracter de urgenta, precum accidentele. 

8. DESCRIEREA DIFICULTATILOR 

Nu au fost întâmpinate dificultăți în evaluarea impactului asupra mediului. Datele tehnice 

deținute de beneficiar sunt reale și concludente. 



 

60 

 

9. REZUMAT FĂRĂ CARACTER TEHNIC 

a. Descrierea activitatii 

Primăria comunei Curtișoara solicita Acordul de Mediu pentru investitia:   

,, INFIINTARE RETEA PUBLICA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE IN 

SATELE PROASPETI SI LINIA DIN VALE IN COMUNA CURTISOARA, JUDETUL 

OLT”. 

Proiectul propus va fi amplasat în com. Curtișoara, satele Proaspeți și Linia din Vale. 

Succesiunea tehnologică de realizare a investiţiei este: 

 Faza de santier 

- Lucrări de construcție  

CONSTRUIREA REȚELEI DE CANALIZARE 

Reteaua de canalizare menajera va deservii o populatie de 1.161 locuitori, repartizati 

astfel: - Proaspeti: 605 locuitori; - Linia din Vale: 556 locuitori.  

MONTAREA STAȚIEI DE EPURARE 

Epurarea apelor menajere colectate se va face prin intermediul SE. Schema de epurare 

adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a particulelor flotante, 

eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si eliminarea compusilor 

pe baza de azot si fosfor.  

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 300 m3/zi ce va 

cuprinde:   

 Epurarea Mecanica;   

 Epurarea Biologica;   

 Epurarea Chimica;   

 Treapta de Dezinfectie;   

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 

  Durata estimata pentru realizare investitiei este de 36 luni. 

  Timp efectiv de executie -20 luni, 

   Durata de implementare a proiectului este de 24 luni. 

Alimentarea cu apa se va face din reteau de distributie exitenta - comuna Curtisoara 

dispune de sistem public de alimentare cu apa, ce deserveste in totalitate comuna. 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica, S.C. Electrica. 

 Faza de funcționare 

 Procesele care vor avea loc in  statia de epurare vor fi complexe,  fiind de natura fizica, 

chimica si biologica, astfel incat la iesirea din statia de epurare apele sa poata fi deversate in 

emisarul natural: pârâul Călugărul. 

 Procesele fizice constau in retinerea mecanica pe gratare a corpurilor mari, separarea 

gravimetrica a nisipului si separarea grasimilor la suprafata apei, toate acestea urmand a fi 

colectate in containere si gestionate ca deseuri.  

Epurarea biologica va avea loc in bazine combinate -cu namol activat si decantoare 

secundare. In bazinele cu namol activat se va insufla aer cu ajutorul unor suflante. Bacteriile 

aerobe, din namolul activat recirculat, descompun substantele organice continute in apa, namolul 

format urmand a fi indepartat in decantoarele secundare, pe principiul sedimentarii gravimetrice. 

Apa decantata, epurata va fi evacuata gravitational in pârâul Călugărul.  

Namolul activat depus in decantoarele secundare va fi recirculat in bazinele de aerare in cea 

mai mare parte, restul fiind  namol activat in exces care va fi condus spre o statia de pompare, de 

unde va fi dirijat spre gospodaria de namol. Namolul va fi ingrosat si deshidratat in prezenta unor 

polielectroliti care au rolul de a eficientiza procesul de deshidratare a namolului si implicit de a 

reduce volumul acestuia. Namolul deshidratat se va gestiona prin unități specializate. In caz de 



 

61 

 

urgenta, cand namolul nu poate fi transportat imediat din incinta statiei de epurare, se va depozita 

temporar  pe platformele de namol, prevazute in acest scop. 

 Activități de dezafectare - Beneficiarul activitatii va intocmi un Plan de refacere a 

terenului în cazul în care varianta de modernizare propusă ar fi sau ar trebui sa fie dezafectată. 

Toate activitatile cuprinse in planul de inchidere vor avea drept scop reconstructia ecologica a 

amplasamentului. Se vor mentiona resursele necesare pentru punerea in practica a planului de 

inchidere, indiferent de situatia financiara a titularului autorizatiei. 
 

b. Metodologiile utilizate in evaluarea impactului asupra mediului 

Raportul de evaluare a impactului asupra mediului s-a întocmit cu respectarea prevederilor 

Ord.135/2010 privind Procedura de evaluare a impactului asupra mediului şi de emitere a 

acordului de mediu; structura raportului respectă ghidul metodologic conform Ord. M.A.P.M. nr. 

863/2002. 
 

42 din Fenomenul global de poluare s-a analizat utilizand metoda denumita "Metoda Rojanschi", 

dupa numele autorului ei, publicata in lucrarea "Evaluarea impactului ecologic si auditul de 

mediu", editata de Editura ASE București.  

Metoda utilizată pentru evaluarea impactului global asupra mediului este cea prin care 

fiecărui factor de mediu i se atribuie un indice de poluare, pe baza căruia se ataşează 

respectivului factor de mediu o notă de bonitate. Stabilirea impactului global asupra mediului se 

face pe cale grafică. 

Pentru evaluarea poluării aerului s-au folosit metodologiile U.S – EPA – AP 42/1999 şi 

CORINAIR/1999. 
 

c. Impactul prognozat asupra mediului 

APA 

Prin activitatile propuse in proiect, s-au luat in considerare mai multe scenarii care ar 

putea duce la poluarea apei de suprafata/subterana. 
 

Impactul secundar asupra asupra acviferului freatic poate fi grupat dupa două criterii: 
 

1. Efectele asupra hidrodinamicii acviferului freatic 

În faza de construcție: 

- Modificari locale ale conditiilor de drenare, din cauza realizarii constructiilor subterane 

sau a operatiilor de instalare a conductelor. 

- Reducerea sau obturarea sectiunii de curgere a cursului de apa prin antrenarea de 

pamant in albia paraului, ca urmare accentuarii unor procese de eroziune. 
 

2. Efectele asupra calitătii apei  

In faza de constructie ar putea apare: 

- Cresterea nivelului de poluare a receptorului apelor uzate de la SE din cauza  evacuarii  

de apa neepurata sau partial epurata; 

- Contaminarea  corpurilor de  apa  de  suprafata  prin  scurgeri  de  produse  poluante  

(scurgeri accidentale de ape uzate, combustibil, lubrifianti etc.); 

- Contaminarea apelor subterane prin infiltrarea unor scurgeri accidentale de ape uzate, 

combustibil, lubrifianti etc.; indepartarea necorespunzatoare a deseurilor din constructii; 

In faza de exploatare ar putea apare: 

- Modificari calitative si cantitative prognozate (pozitive sau negative) la nivelul 

receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la  SE  si, in  cazul  unor  

retele combinate, de deversari din reteaua de canalizare; 

Aspectele avute in vedere se refera la: 

o incarcari suplimentare de poluanti  

o sarcina hidraulica suplimentara  

o concentratii de poluanti in apa uzata epurată  



 

62 

 

o reducerea incarcarilor (kg/zi, tone/an) si a concentratiilor (mg/l) de poluanti 

considerand  parametrii calitativi specifici ai apelor uzate  epurate si evacuate 

in receptor (corespunzator cerintelor de epurare a apelor uzate urbane), 

conform prevederilor Planului de Management al Bazinului Hidrografic. 

- Modificari ale folosintelor de apa, in aval de punctul de evacuare a apelor uzate epurate. 

- Contaminarea potentiala a receptorului cu substante periculoase cauzate de  scurgerea/ 

drenarea apelor de pe amplasamente industriale (inclusiv ape pluviale). 

- Contaminarea  apelor  de  suprafata  si  subterane  cauzate  de  scurgeri  din  conducte  

in  cazul deteriorarii retelei de canalizare. 

- Disfunctionalitati ale retelei de canalizare incluzand avarii, scurgeri, blocaje care 

conduc la deversari si care pot produce episoade de poluare a apelor subterane sau de suprafata. 

- Poluarea receptorului apelor uzate epurate in conditiile producerii in SE de avarii 

semnificative si evacuarii de apa uzata neepurata. 

- Contaminarea apelor subterane in situatia deteriorarii integritatii paturilor de uscare a 

namolului (infiltrare in apa subterana). 
 

Impactul previzibil asupra ecosistemelor corpurilor de apa provocat de apele uzate 

generate și evacuate 

Starea ecologică reprezintă structura şi funcţionarea ecosistemelor acvatice, fiind definită 

în conformitate cu prevederile Anexei V a Directivei Cadru Apă, prin elementele de calitate 

biologice, elemente hidromorfologice şi fizico-chimice generale cu funcţie de suport pentru cele 

biologice, precum şi prin poluanţii specifici (sintetici şi nesintetici). 

Realizarea proiectului propus va reduce semnificativ poluarea apei freatice si a apei de  

suprafata in zona, iar impactul negativ in faza de functionare a sistemului de canalizare si a 

statiei de epurare este nesemnificativ asupra apei.  

Din punct de vedere al posibilei imbunatatiri a calitatii apei de suprafata si subterana prin 

stoparea evacuarii directe a apelor uzate, impactul este benefic. 

În concluzie, realizarea sistemului de canalizare și funcționarea SE în com. Curtișoara nu 

va avea impact negativ nesemnificativ asupra ecosistemelor corpului de apă cod LRW8.1_B10. 

Evacuarea apelor uzate epurate corespunzator conform proiectului, nu are impact negativ asupra 

calitatii apelor de suprafata intrucat receptorul natural final (Oltul) asigura un grad de dilutie 

mare iar efluentul epurat respecta limitele reglementate prin NTPA 001/2005.  